
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

 

                                                                                                                                                

N.  53  del 23/04/2024 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 23 del mese di aprile, alle ore 17:00, nella sala delle 
riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 
Sono presenti i Signori: 

 
 

Cognome Nome Carica Presente Assente 
PALLARIA Elia Carmelo Sindaco X  

PELLEGRINO Salvatore Vicesindaco X  

PANZARELLA Laura Assessore  X 

MAZZOTTA Sara Assessore X  

GIAMPA’ Arcangelo Assessore X  

TOTALE 4  

 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria 

 
Il Sindaco, Dott. Elia Carmelo Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione procede a relazionare sulla proposta di delibera in oggetto ed invita i convocati a 
deliberare sulla stessa 

 

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, 

rifiuti differenziati e servizi complementari, servizio di spazzamento stradale 

all’interno del territorio del Comune di Curinga (CZ). Atto di indirizzo. 

VERBALE di DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 128 del 17.09.2019, pubblicata il 30.10.2019, ha approvato il 
progetto ed il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, redatto dall’ Arch. Nicola Vasta, Responsabile 
Unico del Procedimento, relativo all’appalto triennale per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto 
e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi complementari, servizio di 
spazzamento stradale sul territorio del Comune di Curinga; 

- dall’art. 6 del predetto C.S.A. si evince che il prezzo a base d’appalto per il servizio complessivo è stato 
determinato in € 1.650.000,00 di cui € 30.0000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
Iva come per legge, per una durata complessiva di anni 3 (TRE); 

- con determinazione n. 19 del 03.03.2021 è stato aggiudicato l’appalto del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti differenziati e servizi complementari, servizio di 
spazzamento stradale all’interno del territorio del Comune di Curinga per la durata di tre anni alla Ditta 
SIECO S.p.A. con unico socio, con sede legale in Via C. Battisti, 70019 Triggiano (BA), c.f./P.IVA 
05452940728; 

- l’importo di aggiudicazione del servizio con un ribasso percentuale di 3,33%, ammonta a € 1.596.054,00 
oltre IVA al 10%, di cui € 30.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso): 

- che a seguito della procedura di gara de qua e, quindi, dell’aggiudicazione definitiva, il quadro economico 
dell’investimento è stato rimodulato e aggiornato per come segue: 

 

A Lavori e Servizi Importo in Euro 

a1 Importo servizi per anni 3 (2021-2024) a base di gara 1.620.000,00 

a2 Oneri sicurezza per anni 3 (2021-2024) non soggetti a ribasso 30.000,00 
a3 Ribasso di gara del 3,33% su a1 - 53.946,00 

a4 Importo totale servizi e oneri a base di contratto 1.596.054,00 

B Somme a disposizione della stazione appaltante  

b1 Imprevisti compreso IVA 4.648,00 

b2 Spese per direttore esecuzione compreso contrib. prev. e assist. 21.600,00 

b3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. 33.000,00 

b4 Spese per pubblicità, espletamento gara, tasse, varie 16.000,00 
b5 Economia derivante dal ribasso € 53.946,00 + IVA 5.394,60 59.340,60 

B6 IVA al 10% su a4 159.605,40 
 IVA al 22% su b2 4.752,00 
 Sommano B 298.946,00 

 Totale € 1.895.000,00 
 

- la complessiva spesa di € 1.895.000,00 è finanziata con fondi di bilancio; 
- - il contratto d’appalto è stato stipulato il 21.07.2021, rep. n. 03/2020 reg.to a Lamezia Terme il 26.07.2021 

Serie 1T n. 2614; 
- il predetto contratto scadrà il 2 maggio 2024; 
- perdurante il rapporto contrattuale con la SIECO S.p.A. è entrata in vigore la Legge Regionale 20 aprile 

2022, n. 10 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente” (BURC n. 53 del 20 aprile 2022) 
che prevede l’individuazione del soggetto gestore del servizio idrico integrato (c.d. “Gestore Unico”); 

- in vista della predetta scadenza contrattuale questo Ente ha avviato interlocuzioni con Arrical (Autorità 
Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) istituita per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 
al servizio idrico integrato, nonché con la Multiservizi S.p.A. di Lamezia Terme (CZ), comune capofila 
dell’ARO lametino; 

- alla data attuale, da dette interlocuzioni emerge che: 
o la tempistica di realizzazione dell’opzione gestionale da parte di Arrical richiede tempi medio lunghi; 



o l’ipotesi di affidamento “in house”alla Multiservizi S.P.A. (nella quale questo Ente ha una 
partecipazione al capitale) è ancora in fase di preliminare definizione, essendo necessario, per la sua 
praticabilità, acquisire il consenso formale di tutti i Comuni facenti parte dell’ARO; 

ritenuto che, nelle more di quanto sopra, stante l’imminente scadenza del contratto in essere, è necessario 
procedere all’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, 
rifiuti differenziati e servizi complementari, servizio di spazzamento stradale all’interno del territorio del 
Comune di Curinga; 

Atteso che l’art. 17 della L.R. n. 10/2022 (Disposizioni transitorie) prevede, al comma 9, che “Dalla data 

di entrata in vigore della presente legge è consentito l’affidamento dei servizi a condizione che siano 

conformi a quanto disposto dalla presente legge e che prevedano la cessazione espressa ed automatica 

dell’affidamento a seguito dell’individuazione del soggetto gestore del servizio idrico integrato ovvero 

del servizio integrato dei rifiuti urbani.” 

Ritenuto, pertanto, di formulare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Urbanistica e 
Servizi di avviare, nel rispetto delle previsioni del Codice dei Contratti Pubblici, le procedure per 
l’affidamento del Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti 
differenziati e servizi complementari, servizio di spazzamento stradale all’interno del territorio del  
Comune di Curinga, dando atto che in tutti gli atti della procedura di affidamento dovrà essere 
esplicitamente indicata la clausola di cessazione espressa ed automatica dell’affidamento a seguito del 
subentro di Arrical, quale soggetto gestore del servizio integrato dei rifiuti urbani e/o di altra forma di 
gestione integrata del predetto servizio; 
Dato atto che si prescinde dall’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile in considerazione 
della natura di mero atto di indirizzo della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del TUEL; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
- l’art. 48 del D.lgs. n.267/2000; 
- l’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art. 13 del D.lgs. n.267/2000; 
- l’art. 147-bis del D.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 

di demandare al responsabile dell’Area Tecnica – Settore Urbanistica e Servizi - l’espletamento di tutti gli 
adempimenti necessari per dare attuazione alla volontà manifestata dalla Giunta Comunale con il presente atto; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del d. Lgs. N. 267/2000, con 
separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere. 



COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 

Proposta di deliberazione per: 
 

X Giunta Comunale n. 53 del 23/04/2024 
Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e assimilati, rifiuti differenziati 

e servizi complementari, servizio di spazzamento stradale all’interno del territorio del Comune 

di Curinga (CZ). Atto di indirizzo. 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in legge 213/2012 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Curinga, 23/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Nicola Vasta 

NON DOVUTO 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

Curinga, 23/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dr. ssa Eleonora Orlando 

NON DOVUTO 



Approvato e sottoscritto 

 Il Presidente   Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Elia Carmelo Pallaria F.to Dott. Antonio Grutteria 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 20 giorni 
consecutivi (art. 124 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con 
nota prot.  3398 

 

Data 23/04/2024  
Il Responsabile  

F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
 
 
 
 
 

 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

□ è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.lgs. n. 267/2000); 

□x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000; 

Data  23/04/2024 

Il Responsabile 
F.to Dott. Antonio Grutteria 

 

È copia conforme originale 
 

CURINGA 23/04/2024  
Il Segretario Comunale     
 Dott. Antonio Grutteria 

 


